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	Informatat themelore për lëndën

	Njësia akademike:
	Dega e Gjuhës Shqipe

	Titulli i lëndës:
	Gjuhë Latine

	Niveli:
	Bacelor

	Statusi i lëndës:
	E detyrueshme

	Viti i studimeve:
	Viti I, semestri II

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Kreditë ECTS:
	

	Koha / Vendi:
	E marte 15:00- 16:30/ 16:30-18:00

	Mësimdhënësi:
	Assoc. Prof. Majlinda Bregasi
Ass. Fitore Qorraj

	Të dhënat kontaktuese:
	Majlinda.bregasi@uni-pr.edu

	Përshkrimi i lëndës:
	 Në Gjuhë Latine studiohet sistemi fonologjik dhe morfologjik të gjuhës bazuar në metodën Albanica Latina të Bregasit dhe realizohet tërësisht në formë multimediale, tekste, audio, video, lojna dhe bashkëbisedime. Mësimi zhvillohet nga një qasje analitike që e shikon Latinishten në përqasje me Shqipen duke observuar dallimet strukturore dhe ndikimin e latinishtes te Shqipja. Jepet një hyrje e qytetërimit Romak, veçanërisht atij në trevat shqiptare, për të rritur vetdijësimin se Latinishtja qëndron në bazë të kulturës europiane, ku Shqiptarët bëjnë pjesë. Prezantohet një pjesë të letërsisë latine që rrit aftësinë për të lexuar, përkthyer dhe shijuar tekstet origjinale dhe e bëjnë kursin një bazë të shkëlqyer për studime të mëtutjeshme.  
 

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimet e kursit janë njohja e sistemit të gjuhës latine, zhvillimi i aftësisë për të lexuar, kuptuar, prodhuar dhe përkthyer fjali të thjeshta nga latinishtja. Studentët do të zhvillojnë një qasje analitike ndaj gjuhës duke e parë latinishten në raport me shqipen, duke observuar strukturat dhe ndikimin e latinishtes mbi shqipen e gjuhët neolatine; 
Njohja e logjikës së përkthimit të teksteve origjinale komplekse. Studentët do të studiojnë e kuptojnë disa elemente të qytetërimit romak dhe letërsisë latine.


	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të kursit studenti/ja është në gjendje të:

	
	· prodhojë fjali të thjeshta mbi njerëzit dhe vendet;

	
	·  të shkruajë fjali të thjeshta.

	
	· Të ndjekë ngadalë e me kujdes teskte me pauza të gjata, që i ndihmojnë të nxjerrë kuptimin;

	
	· Familiarizohet me leksikun basik të latinishtes, shprehjet e zakonshme dhe disa folje me përdorim frekuent;

	
	· Të lexojë tekste origjinale;

	
	· Të përkthejë disa tekste origjinale.

	
	

	
	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti
	Orë mësimore
	Ditë / Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat
	2
	1
	30

	Teori / Punë në laborator / Ushtrime
	2
	1
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	1
	1
	

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi i seminarit
	
	
	

	Detyrë shtëpie
	1
	1
	15

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	
	
	

	Përgatitja për provimin final
	
	
	

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	
	
	

	Projektet, prezantimet, etj.
	
	
	

	Totali 
	
	
	 

	Metodat e mësimdhënies:
	 Orë mësimore, ushtrime duke përdorur tekste dhe materiale multimediatike. Një projekt pune në grup dhe detyra javore shtëpie. 

	Metodat e vlerësimit:
	 Studenti vlerësohet në bazë të pjesëmarrjes aktive në mësim 30%, në bazë të punimeve seminarike 20%, detyrave të shtëpisë 20% dhe testi final 30%

	Literatura primare:
	1. Albanica latina, Majlinda Bregasi.


	Literatura shtesë:
	1. LINGVA LATINA PER SE ILLVSTRATA, FAMILIA ROMANA, H. Øreberg, 2006.


	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës

	Java 1:
	Historiku i gjuhës latine. Fonetika

	Java 2:
	Rrokja

	Java 3:
	Salvete. Casus Nominativus. Casus Genitivus

	Java 4:
	Declinatio prima

	Java 5:
	Dies Lunae. Qui dies est hodie?

	Java 6:
	Accusativus

	Java 7:
	Dies Martis. Ablativus

	Java 8:
	Domus Romana

	Java 9:
	Dies Mercuri. Dativus

	Java 10:
	Imperativus.

	Java 11:
	Dies Jovi. Tertia declinatio.

	Java 12:
	Infinitivus.

	Java 13:
	Dies Veneris. Saso. Adiectivum. Debeo et possum.

	Java 14:
	Dies Saturni. In Scupo.  Corpus humani.

	Java 15:
	Dies Solis. Apollonia – urbs solis. 




Studentët pritet të jenë sjellshëm e të respektueshëm ndaj të tjerëve në orën e mësimit. Telefonat mobilë nuk lejohen për telefonata, mesazhe apo e-maile personale, por mund të përdoren nga studentët për të kontrolluar fjalorin gjatë detyrave të klasës. 
Politikat akademike dhe kodi i sjelljes








Page 1 of 2

image1.png




